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سرعت در یادگیری

سیدمحمد مهدوی، دبیر ستاد توسعه علوم و فناوری‌های شناختی: علوم شناختی، پلی به‌سوی آموزش 
نوین به‌حساب می‌آید و توســعه این دانش و ارتباط آن با هوش مصنوعی، تحولات آموزش و یادگیری 

را سرعت می‌بخشد.

احداث نخستین آزمایشگاه تجدیدپذیر
سیدمحمدمهدی نوربخش، دبیر ستاد توســعه اقتصاد دانش‌بنیان آب، انرژی و محیط‌زیست: پروژه 
احــداث نخســتین آزمایشــگاه تجدیدپذیر کشــور در پژوهشــگاه نیــرو آغــاز شــده کــه در آن راه‌اندازی 

12آزمایشگاه مختلف خورشیدی، بادی و ذخیره‌سازی انرژی هدف‌گذاری شده است.

یک ویرانگر در مسیر زمین
دانشمندان می‌گویند سیارک YR4 2024  سال2032 به ما می‌رسد اما احتمال برخورد پایین است

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

دانش‌بنیان

هوش مصنوعی

حمایت از نخبگان افغانستان
نخســتین همایــش نخبــگان 
افغانســتان صبح دیروز )شــنبه( 
با حضور حسین افشــین، معاون 
علمی رئیس‌جمهور، حجت‌الاسلام 
محمدمهدی ایمانی‌پور، رئیس ســازمان فرهنــگ و ارتباطات 
اسلامی، حسین روزبه، رئیس سازمان توسعه همکاری‌های علمی 
و فناورانه بین‌المللی و جمعی از دانشگاهیان، نخبگان و فناوران 
افغانستانی در پارک فناوری پردیس برگزار شد‌. در این همایش 
معاون علمی رئیس‌جمهور با اشاره به حمایت از نخبگان افغانستان 
و همکاری‌ها برای ایجاد زیســت‌بوم فناوری و نوآوری 2کشور، 
عنوان کرد: »از دانشــگاهیان، نخبگان، شرکت‌های دانش‌بنیان 
و پروژه‌های عظیــم فناورانه‌ای که ایران و افغانســتان را به یک 
زیست‌بوم علمی مشترک تبدیل خواهد کرد، حمایت می‌کنیم.« 
او افزود: »رهبر معظم انقلاب، فرمان دادند که کودکان افغانستانی 
باید در مدارس ایران بی‌دغدغه، بی‌مرز و بی‌هیچ تفاوتی تحصیل 
کنند، زیرا نخبگان را نمی‌توان به دیوارها محدود کرد. چون آینده‌ 

هر دو کشور، بدون درنظر گرفتن آینده‌ دیگری معنا ندارد.«

لپ‌تاپ جدید با طرح قدیمی
یک شرکت چینی به نام عجیب و غریب 8086Yes لپ‌تاپ 
جدیدی را به بازار معرفی کرده که شبیه لپ‌تاپ‌های قدیمی 

 و دهه هشتادی ژاپنی است. این دستگاه با نام
MSXBOOK از استاندارد MSX2پلاس که 4دهه پیش 
در ژاپن محبوب بود، پشتیبانی می‌کند. این رایانه دارای 
نمایشگر ۹.۷اینچی با رزولوشن ۱۰۲۴ در ۷۶۸ پیکسل و 
صفحه کلید مکانیکی با نور پس‌زمینه است. همچنین 
فضای ذخیره‌سازی این لپ‌تاپ یک کارت حافظه SD با 

ظرفیت ۴گیگابایت است.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

معارفه نسخه جدید آئودی برقی
شــرکت آئودی نســخه جدیدی از مدل Q440e-torn را 
سه‌شنبه گذشته رســما معرفی و روانه بازار کرد. برخی از 

مشخصات این برقی جدید آئودی را مشاهده می‌کنید.

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

باتری
63

کیلووات

برد 
412
کیلومتر

سرعت
160
Km/h

قدرت
204

اسب‌بخار

صفر تا 100
8.1
ثانیه

ملاقات خالق دیپ‌سیک با 
رئیس‌جمهور چین

لیانگ ون‌فنگ، بنیانگذار هوش مصنوعی چینی دیپ‌سیک با 
مقامات ارشد کشورش ازجمله شی‌جین‌پینگ، رئیس‌جمهوری 
چین ملاقات خواهد کرد. به‌گزارش تک‌کرانچ، این دیدار و برنامه 
نشان می‌دهد که دولت چین قصد دارد به حمایت از شرکت‌های 
خصوصی داخلــی در حوزه هوش مصنوعی بپــردازد و از این 
فناوری حمایت ویژه‌ای داشته باشد. لیانگ که در سال۲۰۲۳ 
دیپ‌سیک را تأسیس کرد، پس از آنکه مدل‌های هوش مصنوعی 
آن ناگهان به طرز عجیبی در دنیا مــورد توجه قرار گرفت، به 
فردی محبوب در چین تبدیل شــد. دستیار هوش مصنوعی 
شرکت او، اکنون به‌عنوان رقیبی بسیار جدی برای »اپن ای‌آی« 
آمریکایی محسوب می‌شود. نگرانی‌ها درباره قدرت این هوش 
مصنوعی، باعث شــده است که بســیاری از کشورهای غربی 

قوانین سختگیرانه‌ای را مقابل دیپ‌سیک اتخاذ کنند.

ایــن روزهــا در محافل ستاره‌شناســی 
صحبت‌هایی درباره برخورد یک سیارک با 
زمین شکل گرفته است؛ اما همه منجمان و 
دانشمندان فضایی بر این باورند که احتمال 
این برخورد بسیار پایین است؛ چیزی حدود 
2.1درصد. ناسا تخمین زده که احتمال برخورد 
۲۲دسامبر۲۰۳۲ خواهد بود. بااین‌حال این 
احتمال ممکن است در ماه‌های آینده تغییر 
کند؛ زیرا دانشــمندان در تلاشــند که با 
مشــاهدات دقیق‌تر از طریق تلسکوپ‌های 
پیشرفته، ازجمله تلسکوپ فضایی جیمز وب، 

مدار سیارک را دقیق‌تر بررسی کنند.

پیش‌بینی دقیق محل برخورد
پیش‌بینی ترســناکی که می‌گوید یک سیارک 
ویرانگر در حال حرکت به‌ســمت زمین اســت، 
زنگ خطر را در آژانس‌های فضایی جهان به صدا 
درآورده اســت. اکنون یک دانشــمند ناسا دقیقا 
 2024 YR4 پیش‌بینی کرده است که ســیارک

ممکن است به کجا برخورد کند. 

کمربند خطر 
دیوید رنکین، مهندس ناســا، »کمربند خطر« را براساس مســیر فعلی سیارک ترسیم 
کرده‌است. اگر این سیارک واقعا در سال۲۰۳۲ به زمین برخورد کند، باید در نوار باریکی 
که از شمال آمریکای جنوبی عبور می‌کند و از طریق اقیانوس آرام به سمت جنوب می‌رود 
و وارد آسیا می‌شــود، فرود آید. این کمربند شامل کشــورهایی ازجمله هند، پاکستان، 
بنگلادش، اتیوپی، سودان، نیجریه، ونزوئلا، کلمبیا و اکوادور است. نگران‌کننده این است 

که این مسیر شامل مناطق پرجمعیتی مانند چنای هند و جزیره هاینان چین هم هست.

برخورد با ماه
پیش از اینکه بخواهیم به موضــوع برخورد این 
ســیارک با زمین بپردازیم، بد نیست به این نکته 
جالب هم اشــاره کنیم که برخی شبیه‌سازی‌ها 
    2024 YR4نشان داده‌اند احتمال برخورد سیارک
با ‌ماه هم وجود دارد؛ البته با شــانس یک‌در333. 
اگر چنین چیزی رخ بدهــد یک انفجار نورانی اما 
بی‌خطر روی سطح ماه شکل خواهد گرفت که از 

زمین قابل مشاهده خواهد بود. 

شبیه‌سازی
ســیارک YR4 2024  بــا قطــری 
حدود۹۰متر می‌تواند خسارت ویرانگری 
به هر منطقه مســکونی در امتداد این 
کمربند وارد کنــد. در صورت برخورد، 
کارشناســان پیش‌بینــی کرده‌اند که 
انفجاری معادل 8مگاتــن TNT ایجاد 
کند؛ بیش از ۵۰۰برابــر بمب اتمی که 
روی هیروشــیما انداخته شــد. البته 
براســاس گفته‌های رنکیــن، اندازه و 
ســرعت از عوامل مهم 
در میزان خسارت 

احتمالی‌اند.

خدای آشوب 
در حال حاضر  YR4 2024   تنها سیارک 
بزرگی اســت که احتمال برخــورد آن با 
زمین بیش از »یک‌درصــد« تخمین زده 
شــده و به‌همین دلیل، امتیاز نادر »۳« را 
در »مقیاس تورینو« دریافت کرده‌اســت 
که مقیاسی برای اندازه‌گیری میزان خطر 
سیارک‌هاست. تنها جرم آسمانی دیگری 
که در تاریخ نجوم امتیــاز »۳« یا بالاتر را 
 در این مقیــاس دریافت کرده، ســیارک
Apophis  99942  ملقــب بــه »خدای 
آشوب« است. ابتدا پیش‌بینی شده بود که 
احتمال دارد این سیارک به زمین برخورد 
کند اما درنهایت مشــخص شد که چنین 
اتفاقــی رخ نخواهد داد و این ســیارک در 
ســیزدهم آوریل2029 با فاصله‌ای حدود 
32هزار کیلومتر از کنار زمین عبور خواهد 

کرد.
کمربند خطر 


